FOLHA 1 - ATA DA REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (STIC), INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO GP N. 161, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2020.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Subcomitê de Tecnologia da Informação e Comunicação

ATA DA REUNIÃO

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, das 13:30h às
17h00min, via videoconferência Google Meet, reuniram-se os membros do Subcomitê
de Tecnologia da Informação e Comunicação (STIC), instituído pela Resolução GP N.
161, de 10 de dezembro de 2020, e convidados. Os presentes deliberaram sobre os
temas abaixo:

PAUTA:
1. Análise Crítica dos Indicadores Estratégicos de TIC; e
2. Assuntos diversos.

MEMBROS DO COMITÊ PRESENTES:

MEMBROS TITULARES DO COMITÊ AUSENTES:

CONVIDADOS PRESENTES:

Gilberto Atman Picardi Faria Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (DTIC) e
Coordenador do Subcomitê

Ione Francisco Malheiros Secretário de Infraestrutura Tecnológica (SEIT), em exercício

Josiane Pereira Vitor Martins Chefe da Seção de Segurança da Informação e Comunicações (SINC)

Sângela Chagas Sabino Secretária de Sistemas (SESIS)

Sérvio Túlio de Freitas Vanucci Secretário de Suporte e Atendimento (SESA)

Carlos Antônio Ferreira Secretário de Infraestrutura Tecnológica (SEIT)

Ana Paula Ruas DTIC

Anderson da Rocha Lemos SESIS

Antônio da Mota Junior SESA

Bruno Fernandes Santos DTIC

Fernando Moreira de Sousa DTIC

Gustavo Nunes Ferreira DTIC

Heberson Lobo Neiva DTIC

João Bosco de Azevedo Júnior DTIC

FOLHA 2 - ATA DA REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (STIC), INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO GP N. 161, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2020.

1. Análise Crítica dos Indicadores Estratégicos de TIC

O chefe da Seção de Gestão da Estratégia e Projetos de TIC, Rauber Simões,
apresentou o painel de indicadores, utilizando a ferramenta SIGEST, com o
resultado final do ciclo estratégico 2016-2020. O resultado final está
representado na imagem abaixo:

Luiz Felipe Campos Fernandes SINC

Mauro Antonio de Melo Pinheiro DTIC

Otavio Cenachi de Almeida SESA

Rauber Simões do Nascimento DTIC

Rodrigo Inácio Magalhães Ferreira DTIC

Tarcisio Jose de Oliveira SESIS

Valerio Lucio Borges SESIS

FOLHA 3 - ATA DA REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (STIC), INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO GP N. 161, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2020.

Após as considerações gerais sobre o resultado final, cada servidor responsável
pela apuração dos indicadores apresentou as análises e conclusões. Os ajustes
necessários foram realizados diretamente no documento de análise de cada
indicador. As seguintes pendências foram registradas para serem concluídas
antes da reunião de análise da estratégia (RAE) de TIC com o Comitê de TIC
(CTIC):

PENDÊNCIAS:

● Indicador ICIM: Incluir o número do contrato da solução de
videoconferência ZOOM como uma das ações implementadas para
atendimento do indicador. Responsável: Heberson Lobo (DTIC).

● Indicador ICEM: Revisar a quantidade de cargos vagos de Técnico
Judiciário, especialidade de Tecnologia da Informação. Responsável:
Heberson Lobo (DTIC).

● Indicadores IEC, ICT e ICG:
○ Revisar o indicador para incluir os treinamentos realizados pelos

servidores da SEIT e SESIS que ainda não foram averbados no
sistema de controle do adicional qualificação. Responsável: João
Bosco (DTIC).

○ Requisitar ao Gestor do SIGEP a elaboração de um relatório ou
disponibilização de um data-mart em PowerBI que possibilite à
equipe de planejamento de TIC apurar os resultados dos
indicadores de resultados de capacitação. Atualmente, as planilhas
disponibilizadas pela SFAS não agregam todos os cursos
realizados pelos servidores, principalmente aqueles que não foram
geridos pela SEJ e processar individualmente o EPAD de cada
servidor que averbar curso torna o trabalho muito custoso e sujeito
a erros. Responsável: João Bosco (DTIC).

Outros Assuntos:

O Diretor de TIC solicitou para incluir, na apresentação da RAE com o CTIC, as
lições aprendidas durante o ciclo estratégico, em especial: a dificuldade na
apuração de indicadores que dependeram de atores externos; a definição de
indicadores que não refletiram o objetivo estratégico; e indicadores que
mensuravam situações que o Tribunal não tinha como atuar para atingir a meta.
Também foi solicitado inserir um resumo da atual Estratégia Nacional de TIC do
Judiciário (ENTIC-JUD).

FOLHA 4 - ATA DA REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (STIC), INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO GP N. 161, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2020.

Encerrada a reunião, Gilberto Atman agradeceu a presença de todos. Para
constar, eu, Fernando Moreira de Sousa, da Diretoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação, lavrei esta ata. Nada mais.

FOLHA 5 - ATA DA REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (STIC), INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO GP N. 161, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2020.

Aprovação da Ata

Gilberto Atman Picardi Faria
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação e Coordenador do Comitê

Ione Francisco Malheiros
Secretário de Infraestrutura Tecnológica, em exercício

Josiane Pereira Vitor Martins
Chefe da Seção de Segurança da Informação e Comunicações

Sângela Chagas Sabino
Secretária de Sistemas

Servio Tulio de Freitas Vanucci

Secretário de Suporte e Atendimento

		2021-03-01T19:11:29-0300
	SERVIO TULIO DE FREITAS VANUCCI:30833028

		2021-03-02T13:59:12-0300
	GILBERTO ATMAN PICARDI FARIA:30833432

		2021-03-10T18:16:56-0300
	SANGELA CHAGAS SABINO:30834570

		2021-03-15T15:00:27-0300
	JOSIANE PEREIRA VITOR MARTINS:98060

		2021-06-21T12:35:05-0300
	IONE FRANCISCO MALHEIROS TIBERIO:30837127